
Collegio dei Revisori – CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA 

 

 

 

Oggetto: Parere sulla proposta di delibera del Consiglio Metropolitano di Bologna, 

"Riconoscimento dei debiti fuori bilancio ai sensi dell'art. 194 comma 1 lett. a) del D.lgs. 

n. 267/00” “ Terzo Provvedimento 2020 

 

Verbale di riunione del Collegio dei Revisori 

 

Verbale n.28/20 del 13 Ottobre  2020 

 

L’organo di revisione: 

Roberta Busconi –                             Presidente  

Beatrice Conti –  Revisore effettivo  

Giorgio Bigarelli –  Revisore effettivo  

si è riunito oggi 13 Ottobre 2020 alle ore 15, 00  in videoconferenza per deliberare come in 

oggetto. 

 

Visti: 

 

• la proposta di delibera del Consiglio Metropolitano avente ad  

 
 

• la richiesta di parere del 12  Ottobre 2020  proveniente  tramite mail dalla Dirigente 

del Settore Programmazione e Gestione Risorse, Dr.ssa A. Barbieri e la relativa 

documentazione; 

• lo Statuto e il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;    

• il Tuel 18 agosto 2000, n. 267;  

 

 

Preso atto : 



Collegio dei Revisori – CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA 

 

 

Del parere di regolarità tecnica e contabile apposto dalla Dirigente del Settore Programmazione 

e Gestione Risorse, Dr.ssa A. Barbieri, richiamato nella proposta in delibera; 

Considerato: 

• che con l'atto in oggetto, sottoposto al parere dei Revisori , si propone al Consiglio della 

Città Metropolitana di Bologna di riconoscere un debito fuori bilancio 

 

• che la suddetta fattispecie rientra nella casistica prevista dall’art. 194 del D.lgs. 

267/2000 al primo comma lettera a), il quale prevede che con deliberazione consiliare 

gli Enti locali riconoscono la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da sentenze 

esecutive;   

•  che al Collegio dei Revisori compete esprimere proprio parere ai sensi dell'art. 239 del 

D.lgs. 267/2000, comma 1 lettera b) punto 6) “Proposte di riconoscimento di debiti 

fuori bilancio e transazioni” come modificato dal D.L. 174/2012 convertito in legge 

213 del 07/12/2012;   

•  che nella proposta di delibera si dà atto ai sensi dell’art. 49, 1 comma del D.lgs. 

267/2000, dell’acquisizione negli atti dei prescritti pareri favorevoli di regolarità 

tecnica e contabile del Dirigente settore Programmazione e gestione delle Risorse; 

Rilevato:  

• l’effettiva esistenza dell’obbligazione;   

• che nella citata proposta consiliare si prospetta di procedere al riconoscimento del 

suddetto debito fuori bilancio, dandone opportuna  

 

DELIBERA 



Collegio dei Revisori – CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA 

 

 

• di esprimere parere favorevole al riconoscimento del sopra elencato debito fuori 

bilancio per complessivi € 678.937,68 di cui alla proposta di delibera in oggetto.  

 

• Nel contempo, il Collegio riconosce che la materia oggetto del contenzioso, per le 

implicazioni amministrative, economiche e giuridiche che la caratterizzavano meritasse di 

essere sottoposta al vaglio dell’Autorità Giudiziaria e definita con una decisione 

supportata da motivazioni convincenti.  

 

INVITA 

• l’Amministrazione a voler procedere, al più presto, al regolamento dei debiti fuori 

bilancio riconosciuti e a trasmettere il presente verbale agli Organi Competenti. 

 

Bologna, 13 Ottobre 2020 

 

L’Organo di revisione: 

Dott.ssa Roberta Busconi –  Presidente                                     ( firmato digitalmente) 

 

Dott.ssa Beatrice Conti –      Revisore effettivo        ( firmato digitalmente) 

 

Avv.Rag. Giorgio Bigarelli – Revisore effettivo        ( firmato digitalmente) 


